

Nicolaisen & Larsen A/S

Holmegade 58, 6990 Ulfborg

CVR-nr. 45 15 06 15

Årsrapport

2015/16

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. august 2016.

Niels Gade
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæringer	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hovedtal og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. maj 2015 - 30. april 2016	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Nicolaisen & Larsen A/S Holmegade 58 6990 Ulfborg Telefon: 70101214 Hjemmeside: www.jcb.dk CVR-nr.: 45 15 06 15 Stiftet: 8. oktober 1962 Hjemsted: Holstebro Regnskabsår: 1. maj - 30. april 54. regnskabsår
Bestyrelse	Niels Gade, formand Peder Nicolaisen Susanne Nicolaisen Hans Henrik Okstrøm Gerner Hoppe
Direktion	Morten Krusborg, direktør
Revision	KRØYER PEDERSEN Statsautoriserede Revisorer I/S

Hovedtal og nøgletal

	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.	2013/14 t.kr.	2012/13 t.kr.	2011/12 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	25.683	32.810	33.430	36.871	33.785
Resultat før finansielle poster	-7.751	2.163	4.565	8.577	6.113
Finansielle poster, netto	-2.559	-2.120	-2.205	-1.918	-3.077
Årets resultat	-9.402	31	1.841	4.985	2.261
Balance:					
Balancesum	114.316	134.324	130.490	145.711	118.858
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-1.512	-1.579	-995	-2.336	-852
Egenkapital	27.342	36.744	37.394	40.393	36.089
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	7.707	6.993	15.022	-11.571	-1.881
Investeringsaktivitet	-1.526	-1.484	-950	-1.825	-721
Finansieringsaktivitet	-1.321	-1.955	-6.129	-1.695	-1.180
Pengestrømme i alt	4.861	3.554	7.943	-15.091	-3.782
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	63	63	59	56	59
Nøgletal i %: *)					
Soliditetsgrad	23,9	27,4	28,7	27,7	30,4
Egenkapitalforrentning	-29,3	0,1	4,7	13,0	6,5

*) Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger & Nøgletal 2015". Nøgletallenes definitioner fremgår af afsnittet om anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten er i lighed med tidligere år afsætning, servicering og reparation af entreprenør-, landbrugs- og industrimateriel.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 25.683 t.kr. mod 32.810 t.kr. sidste år. Årets resultat efter skat udgør -9.402 t.kr. mod 31 t.kr. sidste år. Udviklingen skal sammenholdes med, at selskabet i årsrapporten for 2014/15 forventede et stigende aktivitetsniveau samt et positivt resultat. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Selskabet opererer i et vanskeligt marked. En ny ledelse er tiltrådt med henblik på at gennemføre en omstrukturering og effektivisering af selskabets drift. Yderligere er selskabets bestyrelse blevet styrket med 2 nye medlemmer. I det nævnte marked har man fundet anledning til at revurdere værdien af selskabets beholdning af nye og brugte maskiner. Dette har medført en væsentlig ekstraordinær nedskrivning på maskiner, hvilket har påvirket driftsresultatet.

Selskabets ejere bakker op og har tro på fremtiden og agter at øge aktiekapitalen i selskabet med 10.000 t.kr.

Selskabets balance udviser en samlet aktivmasse på balancedagen på 114.316 t.kr. mod 134.324 t.kr. sidste år, svarende til et fald på 20.008 t.kr. Faldet i balancesummen skyldes væsentligst faldende varebeholdninger og tilgodehavender fra salg.

Egenkapitalen udgør på balancedagen 27.342 t.kr., svarende til en egenfinansiering på 23,9 % af de samlede aktiver på 114.316 t.kr., hvilket er et fald på 3,5 procentpoint i forhold til sidste år.

Miljøforhold

Alle myndighedskrav er overholdt.

Den forventede udvikling

Selskabet forventer i det kommende år en forbedret indtjening.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

<u>Note</u>	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
Bruttofortjeneste	25.683.372	32.810.443
1 Personaleomkostninger	-30.937.416	-28.235.627
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-2.496.643	-2.411.468
Resultat før finansielle poster	-7.750.687	2.163.348
Finansielle indtægter	211.593	490.660
Finansielle omkostninger	-2.770.376	-2.610.383
Resultat før skat	-10.309.470	43.625
Skat af årets resultat	907.287	-12.808
Årets resultat	-9.402.183	30.817
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	30.817
Disponeret fra overført resultat	-9.402.183	0
Disponeret i alt	-9.402.183	30.817

Balance 30. april

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Anlægsaktiver		
2 Erhvervede licenser samt lignende rettigheder	147.023	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>147.023</u>	<u>0</u>
3 Grunde og bygninger	36.126.291	37.243.856
3 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.602.113	3.602.604
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>39.728.404</u>	<u>40.846.460</u>
Værdipapirer	1.640.837	2.114.205
Andre tilgodehavender	200	200
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.641.037</u>	<u>2.114.405</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>41.516.464</u>	<u>42.960.865</u>
Omsætningsaktiver		
Handelsvarer	60.157.986	70.182.780
Varebeholdninger i alt	<u>60.157.986</u>	<u>70.182.780</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11.344.746	20.393.841
Andre tilgodehavender	753.368	153.552
Periodeafgrænsningsposter	456.682	250.316
Tilgodehavender i alt	<u>12.554.796</u>	<u>20.797.709</u>
Likvide beholdninger	86.914	382.457
Omsætningsaktiver i alt	<u>72.799.696</u>	<u>91.362.946</u>
Aktiver i alt	<u>114.316.160</u>	<u>134.323.811</u>

Balance 30. april

Passiver		<u>2016</u>	<u>2015</u>
<u>Note</u>			
Egenkapital			
4	Aktiekapital	1.400.000	1.400.000
5	Reserve for opskrivninger	1.021.808	1.021.808
6	Overført resultat	24.920.098	34.322.281
	Egenkapital i alt	<u>27.341.906</u>	<u>36.744.089</u>
Hensatte forpligtelser			
	Hensættelser til udskudt skat	0	920.000
	Hensatte forpligtelser i alt	<u>0</u>	<u>920.000</u>
Gældsforpligtelser			
7	Gæld til realkreditinstitutter	17.992.722	19.362.307
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>17.992.722</u>	<u>19.362.307</u>
7	Kortfristet del af langfristet gæld	1.395.000	1.346.000
	Gæld til pengeinstitut	11.139.957	16.296.478
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.356.510	13.590.105
	Anden gæld	45.950.075	45.911.625
	Periodeafgrænsningsposter	1.139.990	153.207
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>68.981.532</u>	<u>77.297.415</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>86.974.254</u>	<u>96.659.722</u>
	Passiver i alt	<u>114.316.160</u>	<u>134.323.811</u>
8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser			
9 Eventualposter			

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

<u>Note</u>	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
Årets resultat	-9.402.183	30.817
10 Reguleringer	4.621.507	4.340.212
11 Ændring i driftskapital	15.059.342	4.750.259
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	10.278.666	9.121.288
Renteindbetalinger og lignende	211.596	490.662
Renteudbetalinger og lignende	-2.770.376	-2.610.383
Pengestrøm fra ordinær drift	7.719.886	7.001.567
Betalt selskabsskat	-12.713	-8.808
Pengestrømme fra driftsaktivitet	7.707.173	6.992.759
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-147.023	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.512.067	-1.579.371
Salg af materielle anlægsaktiver	133.480	95.311
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-1.525.610	-1.484.060
Afdrag på langfristet gæld	-1.320.585	-1.273.982
Betalt udbytte	0	-681.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-1.320.585	-1.954.982
Ændring i likvider	4.860.978	3.553.717
Likvider 1. maj	-15.914.021	-19.467.738
Likvider 30. april	-11.053.043	-15.914.021
Likvider		
Likvide beholdninger	86.914	382.457
Kortfristet gæld til pengeinstitut	-11.139.957	-16.296.478
Likvider 30. april	-11.053.043	-15.914.021

Noter

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	26.853.337	24.153.517
Pensioner	2.013.568	2.093.342
Andre omkostninger til social sikring	570.123	531.428
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>1.500.388</u>	<u>1.457.340</u>
	30.937.416	28.235.627
Direktion og bestyrelse	<u>470.000</u>	<u>567.336</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>63</u>	<u>63</u>
2. Immaterielle anlægsaktiver		Erhvervede licenser samt lignende rettigheder
		<u>0</u>
Kostpris 1. maj		0
Tilgang		<u>147.023</u>
Kostpris 30. april		147.023
Afskrivninger 1. maj		0
Årets afskrivninger		<u>0</u>
Afskrivninger 30. april		0
Regnskabsmæssig værdi 30. april		147.023

Noter

3. Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Kostpris 1. maj	49.764.237	14.622.968
Tilgang	0	1.512.067
Afgang	0	-1.446.271
Kostpris 30. april	<u>49.764.237</u>	<u>14.688.764</u>
Opskrivninger 1. maj	1.310.010	0
Opskrivninger 30. april	<u>1.310.010</u>	<u>0</u>
Afskrivninger 1. maj	13.830.391	11.020.364
Årets afskrivninger	1.117.565	1.448.558
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.382.271
Afskrivninger 30. april	<u>14.947.956</u>	<u>11.086.651</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>36.126.291</u>	<u>3.602.113</u>

30/4 2016
30/4 2015

4. Aktiekapital

Aktiekapital 1. maj	1.400.000	1.400.000
	<u>1.400.000</u>	<u>1.400.000</u>

Aktiekapitalen består af 28 aktier a 50.000 kr. og multipla heraf. Kapitalen er opdelt i 350.000 kr. klasse A-aktier og 1.050.000 kr. klasse B-aktier.

5. Reserve for opskrivninger

Reserve for opskrivninger 1. maj	1.021.808	1.021.808
	<u>1.021.808</u>	<u>1.021.808</u>

Noter

	<u>30/4 2016</u>	<u>30/4 2015</u>
6. Overført resultat		
Overført resultat 1. maj	34.322.281	34.291.464
Ifølge resultatdisponering	<u>-9.402.183</u>	<u>30.817</u>
	<u>24.920.098</u>	<u>34.322.281</u>

7. Gældsforpligtelser

	<u>Afdrag første år</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>	<u>Gæld i alt 30/4 2016</u>	<u>Gæld i alt 30/4 2015</u>
Gæld til realkreditinstitutter	<u>1.395.000</u>	<u>12.250.000</u>	<u>19.387.722</u>	<u>20.708.306</u>
	<u>1.395.000</u>	<u>12.250.000</u>	<u>19.387.722</u>	<u>20.708.306</u>

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 19.388 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2016 udgør 36.126 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 11.140 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 30.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Varebeholdninger	42.613 t.kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11.345 t.kr.

9. Eventualposter

Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på 1.352 t.kr. hovedsageligt vedrørende underskud til fremførsel, der af forsigtighedsmæssige årsager ikke er indregnet i balancen.

Eventualforpligtelser

Selskabet har kautioneret for Dollerup Maskinstation ApS' gæld til Nordea Finans Danmark vedrørende leasingkontrakt. Restleasinggælden udgør 1.020 t.kr.

Noter

9. Eventualposter (fortsat)

Operationel leasing

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 28 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 20 måneder og en samlet restleasingydelse på 47 t.kr.

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
10. Reguleringer		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.496.643	2.411.468
Finansielle indtægter	-211.593	-490.660
Finansielle omkostninger	2.770.376	2.610.383
Skat af årets resultat	-907.287	12.808
Kursregulering af aktier	473.368	-203.787
	<u>4.621.507</u>	<u>4.340.212</u>
11. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	10.024.794	-3.994.184
Ændring i tilgodehavender	8.242.913	-1.015.312
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-3.208.365	9.759.755
	<u>15.059.342</u>	<u>4.750.259</u>